
Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2007364 1ISSN 1677-7042

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
<!ID692712-0>

PORTARIA No- 934, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 09 de maio de 2006, e tendo em vista o Despacho no- 298/2007, do Departamento de Supervisão
da Educação Superior, conforme consta do Processo no- 23000.019305/2005-11, Registro SAPIEnS no- 20050011534, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Autorizar o funcionamento do curso de Agronomia, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, no turno diurno, em turmas de, no máximo, 50 (cinqüenta) alunos, a ser ministrado pela Faculdade
Centro Mato-Grossense, na Rua Rui Barbosa, no- 380, Centro, na cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, mantida pela Fundação Educacional Claudino Francio, com sede na cidade de Sorriso, Estado de Mato
Grosso.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MOTA

PORTARIA No- 935, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 09 de maio de 2006, e tendo em vista o Despacho no 974/2007, do Departamento de Supervisão
da Educação Superior, conforme consta do Processo no- 23000.018252/2006-94, Registro SAPIEnS no- 20060007259, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Autorizar o funcionamento do curso de Relações Internacionais, bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade IBMEC, com 100 (cem) vagas totais anuais, no turno diurno, na Rua Paraíba, no- 330, bairro
Funcionários, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantida pela instituição denominada Veris Educacional S/A, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MOTA
<!ID692713-0>

PORTARIA No- 936, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto no- 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista Despacho no- 963/2007 do Departamento de Supervisão da
Educação Superior, resolve:

Art. 1o Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de graduação, a serem ministrados pelas instituições de ensino superior nos endereços, turnos e com o número de vagas discriminados na planilha anexa,
em turmas de, no máximo, 50 (cinqüenta) alunos.

No- de
ordem

Processos:
No- SIDOC e Registro SAPIEnS

Entidade Mantenedora
e Instituição de Ensino Superior

Curso, Modalidade,
Habilitação

Vagas e Turno Endereço de funcionamento do curso

01 23000.019267/2002-46
20023002289

Fundação Dois de
Julho
Faculdade Dois de Julho

Pedagogia, licenciatura, no âmbito do ISE. 200 totais anuais
diurno e noturno

Avenida Leovigildo Filgueiras, no- 81 a 85, bairro Garcia,
Salvador - BA.

02 23000.002874/2007-81
2 0 0 6 0 0 11 3 4 9

Sociedade Capibaribe
de Educação e Cultura S/C Ltda.
Faculdade dos Guararapes.

Educação Física, bacharelado. 120 totais anuais
diurno e noturno.

Rua Comendador José Didier, no- 27, bairro Prazeres, Ja-
boatão dos Guararapes - PE

03 23000.002877/2007-15
2 0 0 6 0 0 11 3 5 3

Sociedade Capibaribe
de Educação e Cultura S/C Ltda.
Faculdade dos Guararapes.

Pedagogia, licenciatura, no âmbito do ISE. 120 totais anuais
diurno e noturno.

Rua Comendador José Didier, no- 27, bairro Prazeres, Ja-
boatão dos Guararapes - PE

04 23000.002589/2006-80
20050014021

Anhangüera Educacional S.A
Faculdade Anhangüera de Piracicaba

Engenharia Elétrica,
Bacharelado

160 totais anuais,
diurno e noturno

Rua Santa Catarina, s/n°, bairro Piracicamirim, Sítio Santa
Neuza I, Piracicaba - SP

05 23000.003441/2006-62
20050015238

Instituto Brasil de Ciência e Tecnologia Ltda.
Faculdade do Instituto Brasil

Enfermagem, bacharelado 120 totais anuais
diurno e noturno

BR 060/153, no- 3400, KM 97, Zona Urbana, Bairro São
João, Anápolis - GO.

06 23000.007347/2002-59
143261

Centro de Estudos Superiores de Santo Antônio de Jesus S/C
Faculdade de Ciências Empresariais

Pedagogia, licenciatura, no âmbito do ISE 200 totais anuais, diurno e
noturno

Travessa 15 de Novembro, no- 89-A, bairro Centro, Santo
Antônio de Jesus - BA

07 23000.017698/2006-00
20060006370

Sociedade Pindamonhangabense, Educação e Cultura S/C
Faculdade de Pindamonhangaba

Educação Física,
licenciatura , no âmbito do ISE

150 totais anuais, diurno e
noturno

Rodovia Presidente Eurico Gaspar Dutra, s/n°, Km 99,
bairro Pinhão do Uma, Pindamonhangaba - SP

08 2 3 0 0 0 . 0 111 9 9 / 2 0 0 7 - 8 1
20070003095

Instituição de Educação Superior Santa Izildinha S/C Ltda.
Faculdade Santa Izildinha

Matemática,
Licenciatura, no âmbito do ISE

150 totais anuais
diurno e noturno

Rua Tetis, s/n,
Bairro Cidade Satélite de Santa Bárbara,
São Paulo - SP

09 23000.002934/2004-13
20041000655

Sociedade Educacional Ideal Ltda.
Faculdade Ideal

Engenharia da Computação, bacharelado. 200 totais anuais
diurno e noturno

Rua Mundurucus, no- 1.427, bairro Batista Campos, Belém
- PA.

10 23000.005419/2005-76
20050002567

União Capixaba de Ensino Superior - UCES
Centro de Ensino Superior de Vitória

Comunicação Social, bacharelado, habilitação em
Publicidade e Propaganda

200 totais anuais
diurno e noturno

na Rua Wellington de Freitas, no- 265, Bairro Jardim Cam-
buri, Vitória - SP

11 23000.018754/2006-15
20060008071

AESO Ensino Superior de Olinda Ltda.
Faculdades Integradas Barros Melo

Artes Visuais, bacharelado, habilitação em Cinema
de Animação

80 totais anuais
diurno e noturno

Avenida Transamazônica, no- 405, bairro Jardim Brasil II,
Olinda - PE

12 2 3 0 0 0 . 0 11 3 2 9 / 2 0 0 7 - 8 6
20070003241

Veris Educacional S/A e
Faculdade de Tecnologia IBTA

Administração, bacharelado 200 totais anuais, diurno e
noturno

Rua Estela, no- 268, bairro Paraíso, São Paulo - SP

13 2 3 0 0 0 . 0 11 3 3 0 / 2 0 0 7 - 1 9
20070003242

Veris Educacional S/A e
Faculdade de Tecnologia IBTA Campinas

Administração, bacharelado 200 totais anuais, diurno e
noturno

Rua Egberto Ferreira Arruda Camargo, no- 151, bairro No-
tre Dame, Campinas - SP

14 23000.020160/2007-55
20070003891

Centro Educacional Sorocabano Uirapuru Ltda.
Faculdade Uirapuru.

Ciências Contábeis, bacharelado 180 totais anuais, diurno e
noturno

Rua Bento Mascarenhas Jequitinhonha, no- 633, bairro Jar-
dim Panorama, Sorocaba - SP

15 23000.010450/2007-91
20070002143

Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda.
Faculdade Pitágoras de Administração Superior.

Engenharia de Controle e Automação, bacharelado. 200 totais anuais,
diurno e noturno.

Rua Guajajaras, no- 591, Centro, Belo Horizonte - MG.

16 23000.010449/2007-66
20070002142

Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda. Faculdade
Pitágoras de Administração Superior.

Engenharia Elétrica Bacharelado. 200 totais anuais,
diurno e noturno.

Rua Irai, no- 235, Bairro Coração de Jesus, Belo Horizonte
- MG.

17 23000.004031/2007-10
20060013103

Sociedade de Educação Tiradentes S/S Ltda.
Faculdade Integrada Tiradentes

Biomedicina, bacharelado 60 totais anuais, diurno Avenida Gustavo Paiva, no- 2.990, 1o- andar, bairro Man-
gabeiras, Maceió - AL

18 2 3 0 0 0 . 0 1111 4 / 2 0 0 7 - 6 5
20070002999

Sociedade de Ensino Superior de Sergipe
Faculdade de Sergipe

Fisioterapia,
bacharelado

200 totais anuais,
diurno e
noturno

Rua Urquisa Leal, n° 538,
Bairro Salgado Filho,
Aracajú - SE

19 2 3 0 0 0 . 0 11 2 5 8 / 2 0 0 7 - 11
20070003154

Instituição de Educação Superior santa Izildinha S/C ltda Faculdade
Santa Izildinha

Sistemas de Informação,
bacharelado

150 totais anuais
diurno e noturno

Rua Tetis, s/n,
Bairro Cidade Satélite de Santa Bárbara,
São Paulo - SP

20 2 3 0 0 0 . 0 11 6 6 9 / 2 0 0 6 - 2 6
20060003305

Associação de Escolas Reunidas Escola Superior de Tecnologia e
Educação de Rio claro

Educação Física,
bacharelado

100 totais anuais,
diurno e noturno

Rua 7 n° 1193, Centro,
Rio Claro.- SP

21 23000.005750/2007-58 20060015682 Associação de Ensino São José dos Campos.
Instituto Taubaté de Ensino Superior

Ciência da Computação, bacharelado 100 totais anuais, noturno Rua Bahia, no- 44, bairro Jardim dos Estados, Taubaté - SP

Jardim Iguaçu, no Município de Paranavaí, no Estado do Paraná, até
o primeiro ciclo avaliativo do SINAES a se realizar após a ho-
mologação deste parecer, nos termos do art. 10, § 7o- , do Decreto no-

5.773/2006, observado o prazo máximo de 3 (três) anos, fixado no
art. 13, § 4o- , do mesmo Decreto, a partir da oferta inicial do Curso
Superior de Tecnologia em Marketing, com 100 (cem) vagas anuais
Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Observação: De acordo com o Regimento do CNE, os in-
teressados terão prazo de 30 (trinta) dias para recursos, a contar da
data de publicação desta Súmula no Diário Oficial da União. Os
Pareceres citados encontram-se à disposição dos interessados no Con-
selho Nacional de Educação. As Atas das Sessões Deliberativas desta
Reunião, uma vez aprovadas pelo Colegiado, serão divulgadas na
página do CNE (http://portal.mec.gov.br/cne/).

Brasília, 13 de novembro de 2007.
ADALBERTO GRASSI CARVALHO

Secretário Executivo

<!ID692881-0>

SÚMULA DE PARECERES(*)

Reunião ordinária dos dias 16, 17 e 18 de
outubro/2007

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
Processo: 23001.000127/2007-07 Parecer: CEB 24/2007 Re-

lator: Cesar Callegari Interessado: Sindicato dos Professores do En-
sino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP - São Paulo (SP)
Assunto: Consulta sobre como deve ser entendida a designação "ma-
gistério da Educação Básica", para fins de destinação de, pelo menos,
60% dos recursos do FUNDEB Voto do Relator: Propõe a aprovação
de Projeto de Resolução que define os profissionais do magistério,
para efeito da aplicação do art. 22 da Lei no- 11.494/2007, que re-
gulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
Processo: 23001.000076/2002-09 Parecer: CES 212/2007

Relatora: Marília Ancona-Lopez Interessado: Celso Ferrarezi Junior -
Guajará-Mirim (RO) Assunto: Validação de título de Doutorado em

Lingüística, obtido na Fundação Universidade Federal de Rondônia
Voto da Relatora: Tendo a conselheira-relatora, Marília Ancona-Lo-

pez, concordado com as manifestações contidas no pedido de vistas,
a Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto do
conselheiro Paulo Monteiro Vieira Braga Barone, expresso nos se-
guintes termos: Voto no sentido de que sejam convalidados os atos
acadêmicos e seja assegurada a validade nacional ao título de Doutor
em Lingüística, obtido por Celso Ferrarezi Junior no Programa de
Pós-Graduação em Lingüística oferecido pela Fundação Universidade
Federal de Rondônia, mantida pela União, no campus fora de sede na
cidade de Guajará-Mirim, no Estado de Rondônia Decisão da Câ-
mara: APROVADO por unanimidade.

Observação: De acordo com o Regimento do CNE, os in-
teressados terão prazo de 30 (trinta) dias para recursos, a contar da
data de publicação desta Súmula no Diário Oficial da União. Os
Pareceres citados encontram-se à disposição dos interessados no Con-
selho Nacional de Educação. As Atas das Sessões Deliberativas desta
Reunião, uma vez aprovadas pelo Colegiado, serão divulgadas na
página do CNE (http://portal.mec.gov.br/cne/).

Brasília, 13 de novembro de 2007.
ADALBERTO GRASSI CARVALHO

Secretário-Executivo

(*) Súmula Complementar à publicada no Diário Oficial da União de
26/10/2007, Seção 1, pp. 13-16.



Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2007 3651 ISSN 1677-7042

22 2 3 0 0 0 . 0 11 3 4 6 / 2 0 0 7 - 1 3
20070003251

Sociedade de Ensino Superior do Pará Ltda.
Faculdade do Pará.

Ciências Contábeis Bacharelado. 200 totais anuais, diurno e
noturno

Rua Municipalidade, no- 839, Bairro Reduto, Belém - PA.

23 2 3 0 0 0 . 0 11 5 0 3 / 2 0 0 7 - 9 1
20070003494

Congregação da Missão Província do Sul.
Faculdade Vicentina.

Teologia, Bacharelado. 100 totais anuais, diurno e
noturno.

Avenida Jaime Reis, no- 531, Bairro Alto São Francisco,
Curitiba - PR

24 2 3 0 0 0 . 0 11 6 7 0 / 2 0 0 6 - 5 1
20060003306

Associação de Escolas Reunidas Escola Superior de Tecnologia e
Educação de Porto Ferreira

Engenharia de Materiais,
bacharelado

100 totais anuais,
diurno e noturno

Rua Balbina, n° 769, Centro,
Porto Ferreira - SP

25 23000.007561/2006/39
20060002176

União Metropolitana de Ensino Paranaense S/C Ltda.
Faculdade Metropolitana Londrinense

Comunicação Social, bacharelado, habilitação em
Radialismo (Rádio e TV)

240 totais anuais,
diurno e noturno

Rua Edwy Taques de Araújo, n° 1100, Bairro Gleba Pa-
lhano, Londrina - PR

26 2 3 0 0 0 . 0 11 6 6 6 / 2 0 0 6 - 9 2
20060003301

Associação de Escolas Reunidas Escola Superior de Tecnologia e
Educação de Rio claro

Engenharia de Produção,
bacharelado

100 totais anuais,
diurno e noturno

Rua 7, n° 1193, Centro,
Rio Claro.- SP

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALÁCIOS DA CUNHA MELO
<!ID692714-0>

RETIFICAÇÕES

No Art.3o- da Portaria da Secretaria de Educação Superior no- 812, de 28 de março de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de 2006, seção 1, página 15, onde se lê: "Reconhecer,
unicamente para fins de registro de diplomas dos alunos ingressantes até o ano de 2006,a habilitação Magistério das Series Iniciais do Ensino Fundamental, do curso de Pedagogia referido no artigo primeiro,...", leia-
se: "Reconhecer, unicamente para fins de registro de diplomas dos alunos ingressantes até o ano de 2006, as habilitações em Educação Infantil e em Magistério das Series Iniciais do Ensino Fundamental, do curso
de Pedagogia referido no artigo primeiro,..." (Registros SAPIEnS no- s 20041001050 20041001051, Despacho SESu no- 806/2006)

<!ID692715-0>

Na Portaria da Secretaria de Educação Superior no- 882, de 17 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2007, seção 1, página 7, onde se lê:

23000.006795/2007-40
20070001302

Instituto de Ensino Superior Social e Tecnológico
Faculdade de Ciências Sociais e Tecnológicas FA-
CITEC

Administração, bacharelado 100 vagas totais anuais
noturno

50 vagas totais anuais
noturno

CSG 09, Lotes 15/16, Região Administrativa III,
Taguatinga, Distrito Federal

Leia-se:

23000.006795/2007-40
20070001302

Instituto de Ensino Superior Social e Tecnológico
Faculdade de Ciências Sociais e Tecnológicas FA-
CITEC

Administração, bacharelado 200 vagas totais anuais
diurno e noturno

100 vagas totais anuais
diurno e noturno

CSG 09, Lotes 15/16, Região Administrativa III,
Taguatinga, Distrito Federal

Na Portaria da Secretaria de Educação Superior no- 1.088, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2006, seção 1, página 36, onde se lê:

23000.007094/2006-47
20060001619

Associação Paranaense de Ensino e Cultura Universidade Paranaense Ciências Biológicas, bacharelado Franscisco Beltrão - PR

Leia-se:

23000.007094/2006-47
20060001619

Associação Paranaense de Ensino e Cultura Universidade Paranaense Ciências Biológicas, bacharelado e licenciatura Franscisco Beltrão - PR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
<!ID691293-0>

PORTARIA No- 556, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE DEDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, substituto, usando da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto no- 5.773, de 09 de maio de 2006, tendo em vista os despachos
do Departamento de Regulação e Supervisão da Educação Tecnológica, considerando a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta dos processos abaixo listados, bem como a previsão dos cursos
correspondentes no Plano de Desenvolvimento Institucional das respectivas instituições de educação superior, resolve:

Art. 1° - Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia abaixo relacionados, a serem ofertados pelas instituições de ensino superior nos endereços abaixo discriminados.
Parágrafo Único - As instituições deverão solicitar o reconhecimento dos cursos neste ato autorizados nos termos do art. 35 do referido Decreto, ressalvados os cursos com duração de dois anos, cuja solicitação

de reconhecimento deverá ser protocolada até a metade do prazo para sua conclusão.

Processos:
No- SIDOC e Registro SAPIEnS

Instituição mantenedora/IES mantida Curso superior de tecnologia em E i x o Te c n o l ó g i c o Vagas totais anuais/
Tu r n o

Endereço de funcionamento do curso Despacho
D PA I

23000. 002447/2005-31 20050000892 Comunidade Evangélica de Porto Alegre - CEPA / Fa-
culdade de Tecnologia Pastor Dohms

Redes de computadores Informação e Comunicação 140
diurno

Avenida Forte, no- 77, Cristo Redentor, Porto Ale-
gre - RS

675/2007

23000. 002450/2005-55
20050000895

Comunidade Evangélica de Porto Alegre - CEPA / Fa-
culdade de Tecnologia Pastor Dohms

Sistemas para Internet Informação e Comunicação 140
diurno

Avenida Forte, no- 77, Cristo Redentor, Porto Ale-
gre - RS

676/2007

23000. 002451/2005-08 20050000897 Comunidade Evangélica de Porto Alegre - CEPA / Fa-
culdade de Tecnologia Pastor Dohms

Logística Gestão e Negócios 140
diurno

Avenida Forte, no- 77, Cristo Redentor, Porto Ale-
gre - RS

677/2007

23000. 002452/2005-44 20050000898 Comunidade Evangélica de Porto Alegre - CEPA / Fa-
culdade de Tecnologia Pastor Dohms

Gestão de Segurança Privada Ambiente, Saúde e Segurança 140
diurno

Avenida Forte, no- 77, Cristo Redentor, Porto Ale-
gre - RS

678/2007

23000. 004185/2006-21 20060000254 Associação Paraibana de Ensino Renovado / Instituto Na-
talense de Ensino e Cultura

Marketing Gestão e Negócios 100
noturno

Avenida Prudente Morais, no- 4.890, Lagoa Nova,
Natal - RN

679/2007

23000. 004187/2006-10 20060000256 Associação Paraibana de Ensino Renovado / Instituto Na-
talense de Ensino e Cultura

Processos Gerenciais Gestão e Negócios 200
noturno

Avenida Prudente Morais, no- 4.890, Lagoa Nova,
Natal - RN

680/2007

23000. 004248/2006-49 20060000316 União Empresarial Educacional Ltda / Faculdade de Be-
lém

Gestão Financeira Gestão e Negócios 100
noturno

Travessa Benjamin Constant, 634, Reduto, Muni-
cípio de Belém - PA

681/2007

23000.017406/2006-21 20060005861 Organização Paraense Educacional e de Empreendimentos
Ltda / Instituto de Estudos Superiores da Amazônia

Redes de Computadores Informação e Comunicação 120
vespertino
e noturno

Avenida Governador José Malcher, no- 1.148, Na-
zaré, Belém - PA

682/2007

23000.017410/2006-99 20060005869 Organização Paraense Educacional e de Empreendimentos
Ltda / Instituto de Estudos Superiores da Amazônia

Produção Audiovisual Produção Cultural e Design 120
vespertino
e noturno

Avenida Governador José Malcher, no- 1.148, Na-
zaré, Belém - PA

683/2007

23000.017419/2006-08 20060005878 Organização Paraense Educacional e de Empreendimentos
Ltda / Instituto de Estudos Superiores da Amazônia

Gestão Ambiental Ambiente, Saúde e Segurança 120
diurno e noturno

Avenida Governador José Malcher, no- 1.148, Na-
zaré, Belém - PA

684/2007

23000.017420/2006-24 20060005881 Organização Paraense Educacional e de Empreendimentos
Ltda / Instituto de Estudos Superiores da Amazônia

Manutenção Industrial Controle e Processos Industriais 100 vespertino
e noturno

Avenida Governador José Malcher, no- 1.148, Na-
zaré, Belém

685/2007

23000.017421/2006-79 20060005882 Organização Paraense Educacional e de Empreendimentos
Ltda / Instituto de Estudos Superiores da Amazônia

Segurança no Trabalho Ambiente, Saúde e Segurança 120
diurno e noturno

Avenida Governador José Malcher, no- 1.148, Na-
zaré, Belém

686/2007

23000.017471/2006-56 20060005962 Sociedade Caritativa e Literária São Francisco de Assis /
Instituto Superior de Educação Franciscano Nossa Senho-

ra de Fátima

Secretariado Gestão e Negócios 100
noturno

SGAS 906, W5 Conjunto F, Módulos 11, 12, 13,
Asa Sul, Região Administrativa I, Brasília - DF

687/2007

23000.017472/2006-09 20060005963 Sociedade Caritativa e Literária São Francisco de Assis /
Instituto Superior de Educação Franciscano Nossa Senho-

ra de Fátima

Análise e Desenvolvimento de Siste-
mas

Informação e Comunicação 200
diurno e noturno

SGAS 906, W5 Conjunto F, Módulos 11, 12, 13,
Asa Sul, Região Administrativa I, Brasília - DF

688/2007

23000.002093/2007-97 20060010172 Sociedade Baiana de Educação Empresarial LTDA / Fa-
culdade de Tecnologia Empresarial

Gestão Comercial Gestão e Negócios 80
noturno

Rua Vieira Lopes, no- 2, Rio Vermelho, Salvador -
BA

691/2007

23000.001143/2006-38 20050012233 Instituto de ensino Superior Social e Tecnológico / Fa-
culdade de Ciências Sociais e Tecnológicas FACITEC

Gestão de Turismo Hospitalidade e Lazer 200
diurno e
noturno

CGS, lotes 15/16, Taguatinga, Distrito Federal 693/2007

23000.007106/2006-33 20060001634 Fundação São Paulo / Pontifícia Universidade Católica de
São Paulo

Marketing Gestão e Negócios 100
noturno

Av. Sebastião Davino dos Reis, n° 786, Jardim
Tupanci, Barueri - SP

694/2007

23000.003518/2006-02 20050015344 Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Ob-
jetivo - ASSUPERO / Instituto Mato Grosso do Sul de

Educação e Cultura

Processos Gerenciais Gestão e Negócios 100
noturno

Rua Afonso Pena, no- 275, Amanbaí, Campo
Grande - MS

695/2007

23000.011140/2006-11 20060002682 Associação Educacional Americanense / Faculdade de
Americana

Logística Gestão e Negócios 200
noturno

Avenida Joaquim Boer, no- 733, Jardim Luciene,
Americana- SP

696/2007

23000.018560/2006-10 20060007759 AESO Ensino Superior de Olinda Ltda / Faculdades In-
tegradas Barros Melo

Produção Fonográfica Produção Cultural e Design 80
matutino e vespertino

Avenida Transamazônica, no- 405, Jardim Brasil
II, Olinda, - PE

697/2007

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GETÚLIO MARQUES FERREIA


